УИД: 26RS0012-01-2023-003908-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ессентуки 28 ноября 2023 года

Ессентукский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Сенцов О.А., 

при секретаре - Бенько А.В.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Ессентуки Федоренко К.И., 

подсудимого - ФИО1 и его защитника - адвоката Косивского С.В., представившего ордер № С 344283 от 23 октября 2023 года и удостоверение №3476 от 23.06.2017 года,

потерпевшего - Потерпевший №1 его защитника - адвоката Рабаданова Р.Г., представившего ордер № С 310295 от 23 октября 2023 года и удостоверение №2706 от 23.08.2012 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> уголь 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, в разводе, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, образование среднее, работающего 

<

данные изъяты> части федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по 

<

адрес>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, примерно в 23 часа 55 минут 06.01.2023, находясь на летней веранде кафе «Тарантино», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в общественном месте, применяя насилие, демонстративно, умышленно, противопоставляя себя окружающим и демонстрируя пренебрежительное отношение к ним, используя малозначительный повод, возникший из хулиганских побуждений, нанёс Потерпевший №1, один удар головой в область головы, причинив Потерпевший №1, черепно-лицевую травму: закрытую черепно-мозговую травму в виде контузии головного мозга легкой степени, закрытый оскольчатый вдавленный перелом передних стенок обеих половин лобной пазухи и нижней стенки левой половины с переходом на носовую часть лобной кости со смещением костных фрагментов, кровоподтеки глазничных областей, повлекшие за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель и по этому квалифицирующему признаку причинившие средней тяжести вред здоровью.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину в совершении преступления признал частично, дал показания о том, что нанес телесные повреждения не из хулиганских побуждений, пояснив, что конфликт у него с Потерпевший №1 изначально произошел в внутри кафе. Потом, когда находились на летней террасе вместе с братьями Г-выми, Потерпевший №1 взял его за грудки, пытаясь вырваться, он нанес ему удар головой в его голову, куда именно, не помнит. Потерпевший №1 выражался нецензурной бранью в его адрес и в адрес его матери. Принёс свои извинения потерпевшему Потерпевший №1, пояснив, что гражданский иск не признает. От дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Суд, частичное признание вины подсудимым ФИО1 расценивает, как избранную линию защиты, его вина, кроме частичного признания, подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 данными в ходе судебного следствия о том, что в ночь с 06 на 07 января 2023, около 23 часов 30 минут до 00 часов 00 минут они отдыхали в кафе «Тарантино» с супругой и с другом и его женой. В какой-то момент музыка в заведении стала играть громче. На расстоянии около шести метров сидело двое парней, у которых произошел эмоциональный всплеск и они подошли к музыканту, где начались какие-то трения, как он понял, произошел конфликт с музыкантом данного заведения. Свидетель №8 и ФИО9 начали отводить данных людей на террасу, чтобы успокоить и не создавать дискомфорт в заведении. Так как братья ФИО32 его знакомые, он постарался выйти с ними и музыкантом ФИО10, но они ему сказали, что в его присутствии там нет необходимости. С музыкантом ФИО10 внешне немного похожи. Потом он зашел обратно и продолжил отдыхать. После того, как закончили застолье, примерно через 20 минут, он проводил свою супругу в автомобиль, вернулся в заведение, чтобы позвать друзей - Свидетель №5 и Лешу ФИО33, которые уже поднимались вверх по ступенькам. Затем он прошел на террасу, что бы попрощаться с братьями Г-выми и ФИО2. Двое ребят, которые находились в конфликтной ситуации, уже успокоились. Перед ним на террасу зашли двое охранников, которые были вызваны, Свидетель №8 показал им, что бы они уходили, что все уже в порядке, все проблемы улажены. Он понял, что все в порядке и когда подошел к ним попрощаться, в этот момент, человек, крупного телосложения, который после этого представлялся как Евгений, задал вопрос, кто он такой. Он, Потерпевший №1 представился и в ответ задал подобный вопрос. Затем Евгений начал выражаться на каком-то непонятном языке, показалось, что это был осетинский диалект, и он попросил его продолжить разговор на русском языке. В ходе данного разговора ФИО1 сделал большой шаг навстречу, схватил его за воротник. Рафик сказал, зачем схватил, он задал такой же вопрос и в этот момент ФИО1 нанес удар своей головой ему в лоб. В этот момент он не упал, но ответить, на удар не получилось, появилась острая боль, головокружение, попытался дать сдачи, но падал, попытался самостоятельно встать, но не получилось. Одного из этих людей держал ФИО32, а второй, крупный парень находил на него, борол, пытался скрутить вниз. Он попытался от него уйти, отошел, стал подходить к Чеховскому, что бы поговорить с ним и выяснить, в связи с чем это произошло, за что он нанес удар. Его ФИО16 держал ФИО32, вырвался и оббежав его с другой стороны, рядом стоял второй парень крупного телосложения, который выражался на осетинском языке. Он, Потерпевший №1 еще раз упал на пол. Чеховский оббегал и пытался ударить его ногой в грудь. Потом на террасу забежала Свидетель №7, стала кричать, чтобы он, Потерпевший №1 уходил. Он понял, что нужно уезжать, побежал в машину и попросил жену быстрее уехать. В этот момент ФИО1 бежал за автомобилем, он понял, что может быть продолжение, в итоге они уехали.

Остановившись неподалеку, он взял камень с пола, приложил ко лбу. После этого понял, что у него что-то серьезное. Ночью не мог уснуть от боли. Утром его так же преследовала боль. Думал, что пройдет, что ничего серьезного, просто ушиб. На третий день пошел сделал КТ, предварительно сделав рентген. На рентгене было видно, что сломана носовая кость. Он сделал КТ, понял, что сильная травма в виде вмятины во лбу размером с теннисный шар. Потом вызвал скорую помощь, поехал в больницу. После этого проконсультировался с врачами из 

<

адрес>, после чего пришлось делать операцию. 

Через два дня после возбуждения уголовного дела, к нему пришли общие с ФИО1 знакомые, предлагали денежную компенсацию, которую он не был готов обсуждать. Потом пришел сам ФИО1, стал приносить извинения, предложил в ответ избить его, пояснил, что он был пьян, что он не помнит ничего, перепутал с музыкантом. Так как он не понимал, что будет дальше со здоровьем, обсуждали возможность все решить полюбовно, не хотел соглашаться сразу на какую-либо сумму. В конечном итоге он пролежал в больнице около двух недель, по выписке получил рекомендации по дальнейшему лечению, покупал лекарства, медикаменты, проходил обследование, консультировался с врачами из городской больницы, из больницы 

<

адрес>. Сейчас, на данный момент у него имеются сложности со здоровьем. Не может спать на левой стороне, поскольку закладывает нос и не может дышать. На правой стороне не может спать, поскольку у него панкреатит и выделение желчи, и необходимо спать на правой стороне. Все изложено в исковом заявлении. Так же, с ним связывались представители ФИО1 с предложением решения вопроса, с условиями которых он согласился, но на следующий день узнал, что ФИО1 не захотел взаимодействовать. 

Сам ФИО1 пришел с предложением суммы возмещения в размере 1500000 рублей. Он не понимал, какие будут последствия, поэтому предложил принести ему 2500000 рублей возмещения причиненного вреда, с уверенностью, что мне придется что-либо еще потом тратить, о чем им велась аудиозапись. В последующем, они более не встречались и не виделись. Так же к нему подходил общий знакомый, который предлагал урегулировать вопрос за 1500000 рублей, когда он был уже дома, согласился, но на следующее утро они отказались. После того диалога в палате, до настоящего дня, действий по извинениям и возмещению причиненного вреда подсудимым предпринято не было. В данный момент ущерб будет полностью покрыт суммой 2000000 рублей. Считает, что этой суммой будет покрыт моральный вред, материальный вред, публичная репутация. У меня есть проблемы со здоровьем. Чувствует остаток обиды, унижение, что сказывается морально. В случае возмещения причиненного вреда он готов примириться с подсудимым.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе судебного следствия о том, что вечером 06 января 2023, они отдыхали с друзьями, по их предложению, в кафе «Тарантино». Когда сидели за столом, в зале, она не видела никаких конфликтов. Около половины первого ночи, её муж сказал, что мы уезжаем и проводил её в автомобиль, а ему нужно вернуться попрощаться с хозяевами заведения. В заведении было много знакомых. В тот вечер при ней ни у кого, ни с кем никаких конфликтов не было. Заведение она с мужем покинули, когда он сказал, что нужно ехать. Затем он вернулся, поскольку он забыл попрощаться со знакомыми - хозяевами заведения. Когда она находилась в автомобиле, Свидетель №7 посадила её мужа в машину со словами, что нужно уезжать. Она спросила у мужа, что случилось, на что он ответил, что нам нужно ехать. Когда муж сел в машину, он был в растрепанном состоянии. Сначала муж сел в автомобиль, потом Свидетель №5 и Свидетель №6 запрыгнули следом. После того, как отъехали, через некоторое время он попросил остановить автомобиль, что бы приложить что-либо к голове, поскольку была сильная головная боль. После всех событий, муж пояснил, что он зашел попрощаться с хозяевами заведения, и ему в этот момент ни за что нанесли удар в голову. Где произошел конфликт и где они находились, она не видела. По состояния мужа на сегодняшний день, пояснила, что у него постоянные головные боли, постоянно просыпается с головной болью, ему предстоит еще делать операцию.

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в ходе предварительного следствия о том, что он работает заместителем директора бара «Тарантино», расположенного по 

<

адрес> края. 06.01.2023 он находился на своем рабочем месте вместе со своим братом Свидетель №8 в вышеуказанном баре «Тарантино». Примерно с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут, в помещение бара «Тарантино» зашли двое ранее ему незнакомых мужчин вместе с одной ранее неизвестной ему девушкой. Один мужчина был на вид 30-35 лет, среднего роста, худощавого телосложения, волос короткий светло-русого цвета, был одет в джинсы синего цвета, кофта с узором голубосерого (белого) с черным цвета, второй мужчина на вид 30-35 лет, плотного телосложения, волос короткий черного цвета, на голове залысины, похож на лицо кавказской национальности. Данные мужчины и вышеуказанная девушка сели за столиком в начале зала и стали распивать спиртное. Примерно в 20 часов 30 минут в помещение бара зашел ранее ему знакомый Потерпевший №1 вместе со своей супругой, которые сели за столик посередине зала и также стали отдыхать. Конфликтов никаких в помещении бара не было ни у кого. Примерно в 23 часа 00 минут мужчина, который был одет в кофту с черно-белым рисунком и джинсы синего цвета, худощавого телосложения, которого он выше описал, под воздействием алкоголя стал вести себя неадекватно, приставать к певцу ФИО10, который выступал на сцене, пытаясь у него на пульте убавить громкость. Увидев это он вместе со своим братом Свидетель №8 стали успокаивать данного мужчину, попросили его успокоиться и отойти. В ходе данного разговора мужчина представился им по имени ФИО8, как впоследствии уже ему стали позднее известны его данные им был ФИО1, а его знакомый представился нам по имени Евгений. Он и его брат попросили данных мужчин выйти на летную террасу кафе, чтобы они как-то успокоились и не мешали другим посетителям бара отдыхать. Внутри бара конфликтов не было. Примерно в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут 06.01.2023, он вместе со своим братом ФИО12, находились в помещении летней террасы вышеуказанного кафе, где также находились вышеуказанные двое мужчин, они пытались успокоить ФИО8, который стоял вместе со своим знакомым Евгением. Никаких конфликтов не возникало. Евгений с ФИО8 успокоились. На террасе с ними также находился Свидетель №2, они стояли и разговаривали, курили. Он не помнит, выходил ли к ним на террасу певец ФИО10 или нет. В это время к ним подошёл ФИО16, который хотел с ним и его братом попрощаться, так как они хорошо знают друг друга. В этот момент, когда на террасу вошел ФИО16, то он направился в сторону ФИО1 и что-то ему сказал, что именно он уже не помнит, так как прошло много времени. ФИО16 схватил руками ФИО1 за кофту, тогда ФИО1 схватил рукой ФИО16 за воротник его пиджака в районе груди, после чего нанес ему один удар своей головой в район лба ФИО16, при этом, когда ФИО1 схватил ФИО16, они стояли лицом друг к другу. ФИО16 от полученного удара головой в лоб потерял равновесие и упал на пол, после чего встал и попытался ударить ФИО1 в ответ, однако он вместе со своим братом стали растаскивать их по разные стороны, чтобы пресечь дальнейшую драку. Также Свидетель №2 пытался пресечь драку, помогая растаскивать в разные стороны ФИО16 и ФИО1 Друга ФИО1, который похож на лицо кавказской национальности, они также держали, пытаясь пресечь драку, он не видел, чтобы он какие-либо удары наносил ФИО16, либо кому-то еще. ФИО1 нанес только один удар в лобную область ФИО16, своей головой, более он никаких ударов не видел. Никаких угроз убийством, либо физической расправы ни ФИО1 ФИО16, ни ФИО16 ФИО1, либо кто-то другой, не высказывали. Сама потасовка продолжалась около двух минут. После чего ФИО16 вышел из террасы на улицу и вместе со своей супругой уехали в неизвестном ему направлении. ФИО1, когда ФИО16 вышел из террасы, побежал на улицу, но увидев, что ФИО16 уехал, вместе со своим знакомым зашли в помещение бара и продолжили отдыхать. Примерно в 00 часов 40 минут ФИО1 оплатил счет за столик наличными деньгами, после чего они вышли из помещения бара и пошли пешком в сторону 

<

адрес>. Куда ушла их девушка, с которой они пришли ему не известно, он ее более не видел. После потасовки более в баре конфликтов не было. (Т-1 л.д. 165-169) 

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 данными в ходе предварительного следствия о том, что 06.01.2023 примерно с 19 часов 00 минут он находился в кафе «Тарантино», расположенного по 

<

адрес> края, где отдыхал. Директором данного кафе является его хороший знакомый - Свидетель №8, а заместителем директора является также его хороший знакомый Свидетель №1 На момент моего приезда, в данном кафе находились оба ФИО32. Примерно с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут, он видел, что в помещение бара «Тарантино» зашли двое ранее ему незнакомых мужчин вместе с одной ранее неизвестной ему девушкой. Один мужчина был на вид 30-35 лет, среднего роста, худощавого телосложения, волос короткий светлого русого цвета, был одет в джинсы синего цвета, кофта с узором голубосерого (белого) с черным цвета, второй мужчина на вид 30-35 лет, плотного телосложения, волос короткий черного цвета, на голове залысины, похож на лицо кавказской национальности. Данные мужчины и вышеуказанная девушка сели за столиком в начале зала и стали распивать спиртное. Примерно в 20 часов 30 минут в помещение бара зашел ранее ему знакомый Потерпевший №1 вместе со своей супругой, которого он хорошо очень знает, сели за столик посередине зала и также стали отдыхать. Конфликтов никаких в помещении бара не было ни у кого. Он находился в конце зала кафе «Тарантино», когда примерно в 23 часов 40 минут 06.01.2023 кто-то из посетителей кафе, сказал, что ФИО27 кого-то успокаивает на террасе кафе. После чего он вышел на летную террасу кафе, чтобы как-то помочь успокоить вышеуказанных мужчин, которых он описал выше, чтобы они не мешали другим посетителям бара отдыхать. На террасе кафе находились братья ФИО32. Примерно в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут 06.01.2023, он вместе с братьями Г-выми находились в помещении летней террасы вышеуказанного кафе, где также находились вышеуказанные двое мужчин, они пытались успокоить данных мужчин. Никаких конфликтов не возникало. Мужчины успокоились. Они разговаривали, курили. Он не помнит, выходил ли на террасу певец ФИО10 или нет. В это время он увидел, как на входе на террасу происходит потасовка какая-то, но из-за чего началась данная потасовка он так и не понял, так как до этого он стоял спиной ко входу на террасу и разговаривал со вторым мужчиной, который похож на лицо кавказской национальности. Он увидел, что потасовка происходит между ФИО16 и ФИО1 Как ему стало известно, что ФИО26 вроде ударил головой в лоб ФИО1, но он сам этого не видел, и из-за чего данный парень ударил ФИО16 в лоб он также не знает. Братья ФИО32 стали растаскивать данных парней по разные стороны, чтобы пресечь дальнейшую драку. Он также пытался пресечь драку, помогая растаскивать в разные стороны данных парней. После чего на террасу вышла Свидетель №7, которая увела ФИО16 к его машине, расположенной на улице, и они с женой уехали домой. Данные парни также выбежали на улицу вслед за ФИО16, он вышел следом, но убедился, что более никакой драки на улице нет, зашел обратно в кафе. Более ФИО16 никто на летней террасе, либо на улице около кафе ударов не наносил, угроз каких-либо никто не высказывал, сам ФИО16 также никаких ударов никому не наносил. 

(Т-1 л.д. 173-176)

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 данными в ходе предварительного следствия о том, что 06.01.2023 примерно с 19 часов 00 минут он находился в кафе «Тарантино», расположенного по 

<

адрес> края, где он в тот день пел песни на сцене по просьбе директора кафе ФИО27 Заместителем директора данного кафе является Свидетель №1 Примерно с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут, он видел, что в помещение кафе «Тарантино» зашли двое ранее ему незнакомых мужчин вместе с одной ранее неизвестной ему девушкой. Один мужчина был на вид 30-35 лет, среднего роста, худощавого телосложения, волос короткий светлого русого цвета, был одет в джинсы синего цвета, кофта с узором бело-черного цвета, второй мужчина на вид 30-35 лет, плотного телосложения, волос короткий черного цвета, на голове залысины, похож на лицо кавказской национальности. Данные мужчины и девушка сели за столиком в начале зала и стали распивать спиртное. Примерно в 20 часов 30 минут в помещение бара зашел ранее ему знакомый Потерпевший №1 вместе со своей супругой, которые сели за столик посередине зала и также стали отдыхать. Конфликтов никаких в помещении бара ни у кого не было. Примерно в 23 часов 00 минут мужчина, который был одет в кофту с рисунком черно-белым и джинсы синего цвета, худощавого телосложения, которого он выше описал, под воздействием алкоголя стал вести себя неадекватно, подошел к нему, когда он выступал, и пытался на пульте убавить громкость, на что он ему сделал замечание, но никакого конфликта, либо ссоры у него с данным мужчиной не было. Увидев это братья ФИО32 подошли и стали успокаивать данного мужчину, попросили его успокоиться и отойти. Внутри бара никаких конфликтов не было. После чего он видел, что братья ФИО32 и два вышеуказанных мужчины вышли на летнюю веранду кафе, а он остался дальше на сцене. Примерно около 23 часов 50 минут, он увидел, что ФИО16 направился к выходу на террасу, спустя минуту он тоже направился на террасу для того, чтобы посмотреть, не происходит ли там чего, так как вышеуказанные незнакомые парни находились в состоянии опьянения. Подойдя к входной двери на террасу, он открыл, заглянул туда, убедился, что все тихо и спокойно, конфликтов никаких нет, он сразу зашел обратно в помещение кафе и более на террасу не выходил. На террасе находились братья ФИО32, два вышеуказанных незнакомых ему парня и ФИО16 Никакого конфликта он там не видел. Спустя примерно 10-15 минут, в помещение кафе зашел Свидетель №1, который сказал, что на летней террасе худощавый парень нанес удар своей головой в голову ФИО16, который после этого уехал с женой домой. (Т-1 л.д. 177-180)

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 данными в ходе предварительного следствия о том, что 06.01.2023 года, в дневное время суток, её муж ФИО29, предложил ФИО16 и его супруге семьями провести вечер в заведении «Тарантино», по адресу: 

<

адрес>, в вечернее время примерно 22 часа ночи, где он ранее забронировал столик, на что ФИО16 с супругой согласились. Примерно в 20 часов, 06.01.2023, на автомобиле ФИО16 все вместе поехали в 

<

адрес>, гулять, после чего примерно к 22 часам они приехали в кафе «Тарантино», где сели за свой забронированный столик, который указал им владелец заведения. Её муж сделал заказ (бутылка водки объемом 0,5 «Чистые Росы», сырная нарезка и сок). Они сидели за столом и общались на разные темы. Примерно в 22 часа 00 минут в кафе стал петь певец ФИО10, ближе к 23 часам 00 минут она заметила, что к певцу подходил какой-то мужчина худощавого телосложения. Данный мужчина находился в состоянии алкогольного опьянения, когда подходил к певцу, что-то говорил певцу ФИО10. Никакого конфликта в самом кафе не было. Ближе к 00 часам 00 минутам, ФИО16 куда-то вышел. Спустя несколько минут, они решили поехать в кафе «Сандро», в связи с чем, Свидетель №4 решила пойти на улицу и прогреть автомобиль. После чего её муж направился в туалет, а она направилась к выходу из кафе, выйдя из самого помещения кафе и подойдя к лестнице, она увидела, как ФИО16 выходит к лестнице со стороны летней террасы, при этом она слышала, как он ругается с каким-то мужчиной, кто этот мужчина она не знает, она поняла, что произошел какой-то конфликт между ними, но какой именно она не видела и не знает, после чего она сразу вышла из кафе и направилась в автомобиль, где уже находилась жена Свидетель №4. Она села в автомобиль к ФИО11, к ней на переднее сидение сел ФИО16, при этом он держался рукой за голову, вышел её муж, также сел в автомобиль. Когда ФИО16 вышел из кафе, она видела, что из кафе выбежали какие-то мужчины, что-то кричали в след ФИО16, но она не разобрала, после того как в автомобиль сел её муж, они сразу уехали. Никаких конфликтов не было на улице около кафе. Свидетель №4 примерно в 00 часов 30 минут 06.01.2023 их завезла в кафе «Сандро» по 

<

адрес>, а сама направилась домой, так как находилась в положении. ФИО16 уехал из кафе примерно в 01 часов 30 минут 07.01.2023 домой на такси, так как ему было плохо, от удара, который как пояснил ФИО30, ему нанес в голову парень своей головой, но кто именно и по какой причине, ФИО16 не пояснял. (Т-1 л.д. 203-206)

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6 данными в ходе предварительного следствия о том, что 06.01.2023 он предложил ФИО16 и его супруге семьями провести вечер в заведении «Тарантино», по адресу: 

<

адрес>, в вечернее время примерно 22 часа ночи, где он ранее забронировал столик, на что ФИО16 с супругой согласились. Примерно в 20 часов, 06.01.2023, на автомобиле ФИО16 все вместе поехали в 

<

адрес>, гулять, после чего примерно к 22 часа, они все вместе приехали в кафе «Тарантино» по 

<

адрес>. Придя в кафе, сели за свой забронированный столик, который указал владелец заведения, он сделал заказ (бутылка водки объемом 0,5 «Чистые Росы», сырная нарезка и сок). Примерно в 22 часа 00 минут в кафе стал петь певец ФИО10. Он не обращал внимание, подходил ли кто к певцу, или нет, никаких конфликтов в помещении кафе не было. Ближе к 00 часам 00 минутам, ФИО16 куда-то вышел, но куда он не видел. Спустя несколько минут, они решили поехать в кафе «Сандро», в связи с чем, Свидетель №4 решила пойти на улицу и прогреть автомобиль. После чего он направился в туалет, а его жена направилась к выходу из кафе. Сходив в туалет, он вышел из помещения кафе на улицу, где стоял автомобиль ФИО16, в котором находились ФИО11, его жена и сам ФИО9, он сел в автомобиль, и они уехали в кафе «Сандро». Когда он вышел из кафе«Тарантино», видел, что на улице около кафе стоят какие-то мужчины, но кто именно он не обратил внимание, никаких конфликтов на улице не было, никто не ругался. Когда они отъехали от кафе, он видел, что ФИО16 держится за лоб рукой, он спросил, что случилось, на что он пояснил, что на летней террасе кафе «Тарантино» ему нанес удар в голову парень своей головой, по какой причине парень нанес ему удар, ФИО9 нам не пояснял. ФИО11 примерно в 00 часов 30 минут 06.01.2023 их завезла в кафе «Сандро» по 

<

адрес>, а сама направилась домой. ФИО16 уехал из кафе примерно в 01 часов 30 минут 07.01.2023 домой на такси, так как ему было плохо, болела голова. Они из кафе уехали примерно в 03 часов 00 минут 07.01.2023. (Т-1 л.д. 209-212)

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 данными в ходе предварительного следствия о том, что 06.01.2023 примерно с 20 часов 00 минут она находилась в кафе «Тарантино», расположенного по 

<

адрес> края, где отдыхала, видела, что находится ее знакомый ФИО16 вместе со своей женой и друзьями. Примерно в период с 23 часов до 23 часов 50 минут 06.01.2023 она проходя по помещению кафе заметила, что на летней террасе происходит какая-то потасовка, подойдя ближе заметила, что там находится ее хороший знакомый Потерпевший №1 Также на террасе находились братья ФИО32 и Свидетель №2 Рафик, а также на террасе находились ранее ей незнакомые двое мужчин, один из которых был плотного телосложения, второй был худощавого телосложения, одет в кофту в черно-белый рисунок. Она не видела между кем произошел конфликт, видела только, что братья ФИО32 вместе с ФИО2 успокаивают двух незнакомых ей мужчин и Потерпевший №1 Так как она хорошо знает самого Потерпевший №1 и его жену, она решила позвать ФИО9, чтобы не было никакого конфликта, чтобы он уехал домой. Когда она зашла на террасу, подойдя к ФИО9 сказала, чтобы он ехал домой, они вместе с ним вышли на улицу, где стоял его автомобиль, за рулем которого находилась его жена. ФИО9 сел в свой автомобиль, и они с друзьями уехали домой. В самом помещении кафе «Тарантино» и на улице около данного кафе, когда они с ФИО9 вышли, не было конфликтов ни с кем. Кто причинил Потерпевший №1 телесные повреждения ей не известно, сама она этого не видела. Но от ФИО9, пока они направлялись к его автомобилю, ей стало известно, что его своей головой в лобную его часть головы ударил ранее ему неизвестный мужчина, который был худощавого телосложения и одет был в кофту черно-белого цвета. Из-за чего он его ударил, ФИО9 не пояснил. На голове у ФИО9 она ни крови, ни шишки на тот момент не заметила, но впоследствии от ФИО9 ей стало известно, что 10.01.2023 его госпитализировали в отделение нейрохирургии в ГБУЗ «Ессентукская городская клиническая больница» с диагнозом «перелом лобной пазухи». (Т-1 л.д. 233-236)

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №8 данными в ходе предварительного следствия, которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1, за исключением того, в помещении бара «Тарантино» ведётся запись с камер видеонаблюдения, 10.01.2023 с ресивера за 06.01.2023 была изъята запись сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия с его участием. 10.01.2023 со слов ФИО16 ему стало известно, что его госпитализировали в отделение нейрохирургии в ГБУЗ «Ессентукская городская клиническая больница» с диагнозом «перелом лобной пазухи». В настоящее время видеозапись с камер видеонаблюдения за 06.01.2023 в баре «Тарантино» и на улице, около бара не сохранилась, так как срок хранения составляет месяц. Уточнил, что более ФИО16 ударов никто не наносил, только один удар был со стороны ФИО1 Остальные мужчины, которые находились на летней террасе кафе, только растаскивали по сторонам ФИО1 и ФИО16, чтобы не началась драка, как таковой драки не было, только был один удар из-за того, что зайдя, ФИО16 сказал что-то в его сторону, после чего ФИО1 нанес удар головой. (Т-1 л.д.241-245)

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9 данными в ходе предварительного следствия о том, что 10.01.2023 года к нему в отделение поступил Потерпевший №1 с жалобой на головную боль в связи с тем, что неизвестный мужчина 06.01.2023 нанес ему удар в область головы, более он никакой информации не сообщал. В ходе осмотра Потерпевший №1 был поставлен предварительный диагноз: «ЗЧМТ. Ушиб головного мозга легкой степени. Вдавленный перелом наружной пластинки лобной пазухи. Кровоподтёки мягких тканей лица. В связи с чем, Потерпевший №1, был госпитализирован в ГБУЗ СК «ЕГКБ» в нейрохирургическое отделение с 10.01.2023 по 23.01.2023, где проходил лечение. ( Т-1 л.д.246-248)

Кроме показаний потерпевшего и оглашенных показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Заключением судебно-медицинского эксперта ***** от 11.01.2023 г., согласно которому у Потерпевший №1, согласно представленным медицинским документам при госпитализации и обследовании была диагностирована закрытая черепно-мозговая травма в виде скальчатого вдавленного перелома передней и нижней стенок лобной пазухи, ушиба головного мозга легкой степени, кровоподтеков век обоих глаз. Данные повреждения возникли в результате травматического воздействия удара тупым твердым предметом с ограниченной контактной травмирующей поверхностью, каким могла быть и голова нападавшего, не исключено, что в срок и при изложенных выше обстоятельствах закрытая черепно-мозговая травма в виде оскольчатого вдавленного перелома передней и нижней стенок лобной пазухи, ушиба головного мозга легкой степени, кровоподтеков век обоих глаз повлекла за собой длительное расстройство здоровья, причинила средней тяжести вред здоровью. Характер и свойства выявленного повреждения, его локализация, ограниченный изолированный характер исключают возможность возникновения такового в результате падения с высоты собственного роста. Для решения вопроса о возможности причинения диагностированных повреждения «самому себе» необходимо конкретизировать предполагаемые условия и обстоятельства, при которых таковое могло иметь место. 

(Т-1 л.д. 29-30)

Заключением комиссионной судебно-медицинской экспертизы ***** от 07.03.2023 о том, что на серии КТ-головы от 09.01.2023 определяется оскольчатый перелом по типу вдавленного, передних стенок обеих половин лобной пазухи и нижней стенки левой половины с переходом на носовую часть лобной кости со смещением костных фрагментов». Анализ данных показал, что Потерпевший №1 получил черепно-лицевую травму: закрытую черепно-мозговую травму в виде контузии головного мозга легкой степени, закрытый оскольчатый вдавленный перелом передних стенок обеих половин лобной пазухи и нижней стенки левой половины с переходом на носовую часть лобной кости со смещением костных фрагментов, кровоподтёки глазничных областей. Данные повреждения образовались в результате однократного ударного действия со значительной силой в лобно-носовую область твёрдым тупым предметом, каким могла быть голова постороннего человека (ФИО1), что могло иметь место в срок 06.01.2023 и при обстоятельствах, указанных в постановлении, и исключена возможность получения таковых в результате нанесения удара рукой, сжатой в кулак в данную область. Характер и локализация повреждений, отмеченных у гр. Потерпевший №1 в категоричной форме исключают возможность образования таковых «при всех видах падения, в том числе и при падении с высоты собственного роста». Указанная травма не относится к медицинским критериям квалифицирующих признаков тяжкого вреда здоровью, причинила средней тяжести вред здоровью Потерпевший №1 по квалифицирующему признаку длительного его расстройства продолжительностью свыше трех недель. В момент причинения повреждений Потерпевший №1, он был обращен передней поверхностью туловища к нападавшему. Члены комиссии отмечают, что контузия головного мозга характеризуется непродолжительными обратимыми функциональными нарушениями: кратковременным расстройством сознания, вплоть до утраты до 5 минут, ретро, кон- и антеградной амнезией, рвотой, вегетососудистыми и отдельными очаговыми проявлениями. Таким образом, Потерпевший №1 мог совершать активные действия, сопротивляться до нарастания очаговой симптоматики. В настоящее время, на момент осмотра членами комиссии у гр. Потерпевший №1 диагностирован церебрастенический синдром. (Т-1 л.д. 94-108)

Вещественным доказательством - CD-диском с видеофайлами от 06.01.2023, изъятым 10.01.2023 года в ходе осмотра места происшествия, в кафе-бар «Тарантино» расположенный по адресу: СК, 

<

адрес>. (Т-1 л.д.196-197)

Протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2023, согласно которому с участием Свидетель №8 было осмотрено помещение кафе-бар «Тарантино», расположенного по адресу: 

<

адрес> установлено точное место совершения преступления, где Потерпевший №1 были причинены телесные повреждения ФИО1 В ходе осмотра места происшествия изъят компакт - диск с видеозаписью. (Т-1 л.д.3-16)

Протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2023, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №1 и его представителя - адвоката ФИО18 было осмотрено помещение кафе-бара «Тарантино», расположенного по адресу: СК, 

<

адрес> установлено точное место совершения преступления, где Потерпевший №1 были причинены телесные повреждения ФИО1 (Т-2 л.д.117-129)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 01.06.2023, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №1, и его защитника ФИО18, были просмотрены видеофайлы от 06.01.2023 содержащееся на CD диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия от 10.01.2023 в ходе осмотра места происшествия, в кафе-бар «Тарантино», расположенном по адресу: СК, 

<

адрес>, в ходе которого Потерпевший №1, показал, что на видеозаписях опознает себя и факт причинения ему телесных повреждений ФИО1 (Т-1 л.д.154-164)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 01.06.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника ФИО17, были отсмотрены видеофайлы от 06.01.2023 содержащееся на CD-диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия от 10.01.2023 в ходе осмотра места происшествия, в кафе-бара «Тарантино» расположенном по адресу: СК, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1, показал, что на видеозаписи опознает себя и факт, причинения им телесных повреждений Потерпевший №1 (Т-1 л.д.186-195)

Заявлением ФИО1, от 11.01.2023, согласно которому последний признался в совершенном им преступлении, т.е. в том, что он умышленно нанес Потерпевший №1 удар 06.01.2023 года, находясь в помещении кафе-бар «Тарантино», расположенном по адресу: СК, 

<

адрес>. (Т-1 л.д. 39)

Суд признает показания потерпевшего данные в ходе судебного следствия, показания свидетелей данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, правдивыми и соответствующими действительности, поскольку эти показания последовательны, получены с соблюдением уголовно-процессуального закона и согласуются с другими приведенными выше доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, т.е. являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Вышеперечисленные доказательства по настоящему делу суд, в соответствии со ст. 88 УПК РФ, оценил с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и полагает, что собранные доказательства в совокупности позволяют суду сделать вывод о признании ФИО1 виновным в совершении деяния, указанного в описательной части приговора.

Как следует из разъяснений, содержащихся в абз. 2 п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 ноября 2007 года № 45 «О судебной практике по уголовным делам о хулиганстве и иных преступлениях, совершенных из хулиганских побуждений», под уголовно наказуемыми деяниями, совершенными из хулиганских побуждений, следует понимать умышленные действия, направленные против личности человека или его имущества, которые совершены без какого-либо повода или с использованием незначительного повода.

Признак совершения осужденным преступления из хулиганских побуждений установлен судом, поскольку преступление совершено в общественном месте, в присутствии посторонних граждан, потерпевший находился на террасе кафе «Тарантино», когда ФИО1 без каких-либо видимых причин для применения к Потерпевший №1, причинили ему беспричинно средней тяжести вред здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствия, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, используя надуманный повод.

ФИО1 органом предварительного следствия вменен квалифицирующий признак: вызвавшего значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть. Вменение данного квалифицирующего признака, суд признает излишним и подлежащим исключению.

Разрешая вопрос о вменяемости ФИО1, суд принимает во внимание, что подсудимый на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит (Т-2 л.д. 5, 7), а также то, что в ходе судебного разбирательства он вел себя активно, в соответствии с обстановкой.

Учитывая вышеизложенное, действия ФИО1, суд квалифицирует по п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствия, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, относит наличие малолетнего ребенка, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он давал подробные показания в ходе предварительного следствия, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, принесение своих извинений потерпевшему, а также положительные характеристики по месту жительства и по месту работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Учитывая характер и общественную опасность содеянного, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, никакое иное наказание, кроме лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, не будет способствовать его исправлению и достижению целей, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Разрешая вопрос о размере наказания в виде лишения свободы, суд принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основание для применения в отношенииподсудимогоположений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64 и 82 УК РФ,судом не установлено.

Разрешая гражданский иск Потерпевший №1 в части возмещения имущественного вреда причиненного преступлением в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей на предстоящую операцию и реабилитацию, суд полагает, что учитывая требования п. 1 ст. 1085 ГК РФ и разъяснения, содержащиеся в пп. «б» п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26 января 2010 года № 1 «О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни и здоровью гражданина, согласно которым расходы на лечение и иные дополнительные расходы подлежат возмещению причинителем вреда, если будет установлено, что потерпевший нуждается в этих видах помощи и ухода и не имеет права на их бесплатное получение. 

Учитывая, что Потерпевший №1, не представлено обоснование затрат на предстоящую операцию и реабилитацию, поскольку представленный План обследования и госпитализации Потерпевший №1 (без даты), обоснованных расценок на виды медицинских услуг не содержит, (цифры в тысячах проставлены в графах «количество», в графе «цена» сумма не проставлена), план не заверен печатью, в связи с чем, для получения новых доказательств обоснованности иска в данной части, суду потребуется проверка обстоятельств, выходящих за пределы доказывания, что приведет к отложению судебного разбирательства, суд полагает, в соответствии с ч. 2. ст. 309 УПК РФ, необходимо признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска в данной части, для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Разрешая этот же гражданский иск в части возмещения морального вреда в размере 2000000 (двух миллионов) рублей, суд, учитывая, что согласно ст.ст. 151, 1101 ГК РФ, размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации морального вреда должны учитываться требования разумности и справедливости. Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего.

При разрешении гражданского иска в данной части, суд, учитывая, что моральный вред, в данном случае заключается в нравственных переживаниях в связи с причинением средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека, но вызвавшего длительное расстройство здоровья. Обязательным условием наступления ответственности за причинение морального вреда является вина причинителя, в данном случае преступление совершено умышленно, суд полагает, что данное требование подлежит частичному удовлетворению в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлено требование на 845000 (восемьсот сорок пять тысяч) рублей, согласно квитанций к приходным кассовом ордерам (№№ 5, 8, 10, 12, 17, 21, 23, 26, 30), произведена оплата услуг представителя ФИО18 в размере 845000 рублей, который оказывал ему юридическую помощь в органах дознания, командировочные расходы в 

<

адрес> и в суде.

Суд, учитывая разъяснения, содержащиеся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 17 от 29 июня 2010 года «О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве», согласно которым, на основании части 3 статьи УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям пункта 1.1 части 2 статьи 131 УПК РФ, пришел к следующему. 

Разрешая ходатайство потерпевшего о возмещении процессуальных издержек, учитывая, что стоимость услуг представителя потерпевшего определена договором, вместе с тем, суд пришел к выводу, что заявленная потерпевшим сумма чрезмерно завышена и должна оцениваться с учетом требований разумности, необходимости и оправданности, в связи с чем, принимает решение о выплате потерпевшему процессуальных издержек в размере 80000 рублей за счет средств федерального бюджета, возложив эти расходы в регрессном порядке на осужденного ФИО1

Принимая такое решение, суд учитывает: характер совершенного ФИО1 преступления; длительность предварительного следствия; количество проведенных следственных и процессуальных действий с участием представителя потерпевшего - адвоката ФИО18 вступившего в дело 25 января 2023, затратившего 4 рабочих дня (01.06.2023 - ознакомление с постановлением о назначении комиссионной медицинской экспертизы (т-1 л.д. 87), участие при допросе потерпевшего (Т-1 л.д. 147-160), осмотре прослушивании фонограммы (Т-1 л.д. 154-164); 27 июня 2023 ознакомление с постановлением о назначении дополнительной дактилоскопической экспертизы (Т-1 л.д. 252), ознакомление с заключением эксперта (Т-1 л.д. 222); 13.07.2023 и 07.08.2023 - ознакомление потерпевшего с материалами уголовного дела (Т-2 л.д. 39-40, 92-93); 23.09.2023 - участие при осмотре места происшествия (Т-2 л.д. 117-129); 26.09.2023 - ознакомление потерпевшего с материалами уголовного дела (Т-2 л.д. 147-149)), а также затратившего три рабочих дня: 23.10.2023, 20.11.2023, 27.11.2023 - рассмотрение уголовного дела в суде, т.е. затратившего всего семь рабочих дней; объем уголовного дела (2 тома), которое какой-либо сложности в его расследовании не представляло; кроме того обоснованности командировки в г. Ставрополь, также доказательств поездки, суду не представлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 302, 303, 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Согласно ч. 3 ст. 73 УК РФиспытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч. 2. ст. 309 УПК РФ, признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска в части возмещения имущественного вреда в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска в данной части, для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Гражданский иск о возмещения морального вреда в размере 2000000 (два миллиона) рублей - удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в счет компенсации морального вреда, в остальной части - отказать.

Ходатайство о возмещении процессуальных издержек за услуги адвоката в размере 845000 (восемьсот сорок пять тысяч) рублей, удовлетворить частично.

Возместить затраченные средства потерпевшим Потерпевший №1, связанные с выплатой вознаграждения представителю в размере 80000 (восемьдесят тысяч) рублей за счет средств федерального бюджета, с последующим взысканием этих процессуальных издержек с осужденного ФИО1 в доход государства, в остальной части - отказать.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: CD-диск с видеофайлами от 06.01.2023 - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Ессентукский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитником, либо о назначении защитника, либо об отказе от защитника.

Председательствующий: